SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 771, DE 10 DE JUNHO DE 2019

Designa responder.

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA  DE  PERNAMBUCO,  em  conformidade  com  a  Lei  nº  11.892,  publicada  no  DOU  de

30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial

de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições

legais e estatutárias, e considerando o Ofício nº 08/2019-ASCOM com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 1º Convalidar a substituição efetivada nos dias 06 e 07/06/2019, pelo servidor

CARLOS  AUGUSTO  DOMINGOS  DA  SILVA  SOBRINHO,  matrícula  SIAPE  nº  2191766,  CPF  nº

084.049.424-63, no cargo de Assessor de Comunicação desta Instituição Federal de Educação.

Art. 2º Designar o servidor para responder pela Assessoria de Comunicação desta

Instituição Federal de Educação, no período de 10 a 19/06/2019 e de 25 a 28/06/2019, devido ao

afastamento de seu titular por motivo de férias.

FABIOLA NASCIMENTO DOS SANTOS PAES
Reitora em exercício

FABIOLA
NASCIMENTO DOS
SANTOS PAES

Assinado de forma digital por FABIOLA
NASCIMENTO DOS SANTOS PAES
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=33683111000107,
ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, ou=Autoridade
Certificadora SERPROACF, cn=FABIOLA
NASCIMENTO DOS SANTOS PAES
Dados: 2019.06.11 12:41:19 -03'00'

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 772, DE 10 DE JUNHO DE 2019

Designa membros Comissão.

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA  DE  PERNAMBUCO,  em  conformidade  com  a  Lei  nº  11.892,  publicada  no  DOU  de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial
de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições le-
gais e estatutárias, e considerando o Ofício n° 138/2019-PRODEN/IFPE com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os(as) servidores(as) relacionados(as) abaixo, para constituírem a
Comissão responsável pela avaliação  in loco para criação do curso de  Engenharia Mecânica do
Campus Ipojuca desta Instituição Federal de Educação.

SIAPE Nº NOME
CAMPUS DE

LOTAÇÃO
CARGO

1118260 RUTH MALAFAIA PEREIRA RECIFE Pedagoga

2176354 MARCELA MARIA LOURENÇO TERTULIANO LOPES DE SOUZA RECIFE Auxiliar de Biblioteca

2536585 JOSÉ ÂNGELO PEIXOTO DA COSTA RECIFE Docente

FABÍOLA NASCIMENTO DOS SANTOS PAES
Reitora em exercício

FABIOLA NASCIMENTO
DOS SANTOS PAES

Assinado de forma digital por FABIOLA NASCIMENTO DOS
SANTOS PAES
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=33683111000107, ou=Pessoa Fisica
A3, ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora SERPROACF,
cn=FABIOLA NASCIMENTO DOS SANTOS PAES
Dados: 2019.06.11 12:44:47 -03'00'

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 773, DE 11 DE JUNHO DE 2019

Concede Progressão
 por Capacitação.

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA  DE  PERNAMBUCO,  em  conformidade  com  a  Lei  nº  11.892,  publicada  no  DOU  de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial
de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições le-
gais e estatutárias, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art.  1º  Conceder  à  servida  relacionada abaixo,  Progressão  por  Capacitação,  de
acordo com a Legislação Vigente.

SIAPE
Nº

SERVIDOR CARGO
NÍVEL/CAPAC.

ANTES
NÍVEL/CAPAC.

DEPOIS
VIGÊNCIA PROCESSO

1804574 MÁRCIA GIRLENE E SILVA PEDAGOGO E-206 E-306 30/05/2019 23295.010024.2019-22

FABÍOLA NASCIMENTO DOS SANTOS PAES
Reitora em exercício

FABIOLA
NASCIMENTO DOS
SANTOS PAES

Assinado de forma digital por FABIOLA
NASCIMENTO DOS SANTOS PAES
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=33683111000107,
ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO,
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF,
cn=FABIOLA NASCIMENTO DOS SANTOS PAES
Dados: 2019.06.12 09:53:40 -03'00'

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 775, DE 11 DE JUNHO DE 2019.

Modifica Regime de Trabalho de servidor.

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA  DE  PERNAMBUCO,  em  conformidade  com  a  Lei  nº  11.892,  publicada  no  DOU  de

30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial

de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições le-

gais e estatutárias, e considerando o Processo nº 23357.004401.2019-12, com despachos exara-

dos,

RESOLVE:

Art. 1º Modificar o Regime de Trabalho do servidor MANOELITO WAGNER PEREIRA
SATURNINO,  matrícula  SIAPE  nº  1836698,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,

Técnico  e  Tecnológico,  lotado  no  Campus Afogados  da  Ingazeira  desta  Instituição  Federal  de

Educação, com base no Edital nº 08/2018-Campus Afogados da Ingazeira, nos termos da Resolução

nº 13/2018-CONSUP.

FABÍOLA NASCIMENTO DOS SANTOS PAES
Reitora em exercício

FABIOLA
NASCIMENTO DOS
SANTOS PAES

Assinado de forma digital por FABIOLA
NASCIMENTO DOS SANTOS PAES
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=33683111000107,
ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO,
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF,
cn=FABIOLA NASCIMENTO DOS SANTOS PAES
Dados: 2019.06.12 09:56:39 -03'00'

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 776, DE 11 DE JUNHO DE 2019

Dispensa e Designa Substituto

   Oficial e Convalida Substituição

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008,

seção  1,  páginas  1  a  3,  em substituição  à  Reitora  nomeada  pelo  Decreto  Presidencial  de

12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais

e estatutárias, e considerando o Processo nº 23295.010026.2019-11, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art.  1º  Dispensar,  a  pedido da Pró-Reitoria  de Ensino,  a  servidora  POLYANA MARIA DE
ALMEIDA LEITE MARQUES DE SOUZA, da responsabilidade de responder como Substituta Oficial

da Diretoria de Coordenação de Gestão Acadêmica, subordinada à Pró-Reitoria de Ensino desta

Instituição Federal de Educação, a contar de 29/05/2019.

Art. 2º  Convalidar a substituição efetivada no período de 29/05/2019 a 11/06/2019, pelo

servidor LENILTON SOUZA FERREIRA DE LIMA, matrícula SIAPE nº 1813428, CPF nº 070.476.314-

10, na função acima referenciada.

Art.  3º  Designar  o servidor  LENILTON  SOUZA  FERREIRA  DE  LIMA,  matrícula  SIAPE  nº

1813428,  CPF  nº  070.476.314-10,  para  responder,  como  Substituto  Oficial  da  Diretoria  de

Coordenação de Gestão Acadêmica, subordinada à Pró-Reitoria de Ensino desta Instituição Federal

de Educação, nos impedimentos e eventuais afastamentos do titular.

FABÍOLA NASCIMENTO DOS SANTOS PAES
Reitora em exercício

FABIOLA
NASCIMENTO DOS
SANTOS PAES

Assinado de forma digital por FABIOLA
NASCIMENTO DOS SANTOS PAES
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=33683111000107,
ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO,
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF,
cn=FABIOLA NASCIMENTO DOS SANTOS PAES
Dados: 2019.06.12 10:22:23 -03'00'